

دکتر رجب گل دوست جوبیاری، استاد حقوق دانشگاه شهیدبهشتی در گفت‌وگو با «جوان»:

**مجرمان سابقه‌دار با**

**مجازات حبس اصلاح نمی‌شوند**

**۱۲ گفت‌وگو**
**جلال مهرگان**

سرقت را در نقاط مختلف کشور عملیاتی کرد تا با این روش مبارزه قاطع‌تری با مجرمانی که در این حوزه فعالیت می‌کنند صورت دهد. تجربه اما نشان داده است که همه چیز در بازداشت سارقان خلاصه نمی‌شود چراکه این متهمان بعد از بازداشت و طی کردن دوره‌های تخصصی آموزش سرقت در زندان، آزاد شده و فعالیت مجرمانه خود را پابر دایگر دنبال می‌کنند. نظر به اهمیت موضوع گفت‌وگوی ما با دکتر رجب گل دوست جوبیاری، استاد حقوق دانشگاه شهیدبهشتی در ادامه می‌آید.

■ ■ ■

**آقای گل دوست!** با توجه به اینکه سرقت یکی از شایع‌ترین جرم در دنیای امروز است بفرما بید چه انگیزه‌هایی باعث بروز این عمل مجرمانه می‌شود؟



ریشه‌های جرم سرقت متعدد است اما به نظر می‌رسد مهم‌ترین عوامل آن در ایران وضعیت نامناسب اقتصادی کشور و افزایش آمار بیکاری در بین جوانان و خانوارها باشد. البته در ارتباط این جرم نباید از نقش عوامل محیطی، تربیتی، اعتیاد و به ویژه عامل شخصیت غافل بود. تحقیقات

جرم‌شناسان، حقوق‌دانان، روانشناسان و جامعه‌شناسان نشان

می‌دهد ارتکاب سرقت قبل از ۱۳ سالگی بسیار حائز اهمیت است

و اگر روش‌های اصلاحی و تربیتی یا درمانی در مورد کسانی که

در زیر این سن دست به این جرم می‌زنند اجرا نشود، آنان به

احتمال زیاد تکرار جرم، جزو سارقین حرفه‌ای درمی‌آیند.

**دستگیری سارقان سابقه‌دار از سوی پلیس تهران که همواره در طرح‌های پلیس انجام می‌شود، بگویند افزایش این گونه افراد و تکرار جرم توسط آنها نشانه چیست؟**

این امر علاوه بر اینکه نشان می‌دهد آنان به واسطه تکرار جرم دیگر به سارقان حرفه‌ای تبدیل شده‌اند بیان‌کننده این واقعیت است که مجازات حبس خیلی نقش اصلاح و درمان یا همان بازدارندگی از جرم را در آنها ندارد.

**با این وجود در مقابل سارقان حرفه‌ای چه باید کرد؟**

در مقابل کسانی که سرقت حرفه‌شان شده است کار زیادی نمی‌توان کرد مگر اینکه آنها را مسئول ماده تکرار جرم کرد و مجازات سنگین را علیه‌شان اعمال نمود. برای این منظور علاوه بر کار فرهنگی بایداستغال و تأمین اجتماعی را در کشور توسعه بدهیم. این راهکاری است که در کشورهای توسعه‌یافته و در حال توسعه تا حدودی جواب داده است.

**عملکرد پلیس به خصوص به بعد نظارتی بر سارقان حرفه‌ای را چگونه می‌بینید؟**

در قانون جدید آئین دادرسی کیفری که هنوز اجرایی نشده است برای نظارت بهتر پلیس بر سارقان حرفه‌ای استفاده از دستبندتهای الکترونیکی پیش‌بینی‌هایی شده است که اگر این قانون اعمال شود می‌توان امیدوار بود که آمار سرقت‌ها کاهش یابد.

**برخی از کارشناسان مسئولان بر خورد ضعیف دستگاه قضایی با سارقان را عامل افزایش این جرم در کشور می‌دانند، جنابعالی چه نظری در این رابطه دارید؟**

به نظر من انداختن تقصیر به گردن دستگاه قضایی چندان صحیح نیست، چرا که بر خورد با سارق در هر پرونده‌ای متفاوت است. نمی‌شود بر خورد یکسانی با همه سارقین کرد. چون یکی جوان فاقد سابقه کیفری است و دیگری میانسال و سابقه‌دار. لذا نمی‌توان گفت علت اساسی افزایش سرقت در کشور بر خورد ضعیف قوه قضائیه بوده است. این ادعای درستی نمی‌باشد.

**اما اگر این گونه است پس چرا برخی از سارقان که بارها دستگیر می‌شوند مشمول ماده تکرار جرم نمی‌شوند و اشند مجازات علیه آنها اعمال نمی‌گردد؟**

درست است که ما خیلی شاهد اجرای این ماده قانونی نیستیم اما همانطور که اشاره شد این به این معنی نیست که این موضوع عامل اصلی افزایش سرقت‌هاست. البته قضات طبق قانون باید ماده یاد شده را پیاده و مجازات اعدام را صادر کنند چون به نظر می‌رسد ما واقعاً چاره‌ای جز این نداریم که در مقابل سارقان حرفه‌ای و سابقه‌دار که تکرار جرم می‌کنند مجازات اعدام را استفاده کنیم. شاید شدت برخوردی که قانون در این زمینه پیش‌بینی کرده است در پیشگیری از جرم سرقت و تکرار آن مؤثر واقع شود.

**در قانون جدید آیا بین دادرسی مجازات‌های جایگزین هم برای سارقان پیش‌بینی شده است به نظر شما آیا این قانون می‌تواند تا حد قابل قبولی از تکرار جرم سرقت از سوی سارقان جلوگیری کند؟**

قانون مجازات‌های جایگزین برای کسانی استفاده می‌شود که فاقد سابقه کیفری هستند لذا با توجه به تجربه مثبت آن در کشورهایی که اجرا شده، می‌توان امیدوار بود که اجرای آن در کشور ما هم مفید باشد.

**آقای گل دوست‌آدر خاتمه بفرمایید افزایش جرم سرقت چه آثار و پیامدهای منفی‌ای در جامعه به دنبال دارد؟**

در مجموع سرقت و دزدی از لحاظ عرفی و قانونی به عنوان یک آسیب جدی محسوب می‌شوند. این پدیده نه تنها شخص مالباخته را دچار زیان می‌کند، بلکه به موازات آن امنیت جامعه را نیز متزلزل می‌کند و انگیزه کار و تلاش و سرمایه‌گذاری را از بین می‌برد. علاوه بر همه این موارد شیوع سرقت در هر جامعه‌ای موجب افزایش هزینه‌های تولید می‌شود و بخش‌های زیادی از بیت‌المال و سایر امکانات آن کشور صرف پیشگیری از سرقت و مبارزه با سارقان می‌گردد. مهم‌تر اینکه امنیت داخلی را مخدوش و موجبات نارضایتی و اعتراض مردم را فراهم می‌کند.

## بحران

سرویس حوادث ۸۸۹۸۴۳۵

رعایت کردن اصول ایمنی بسیاری از سارقان را ناکام می‌گذارد

## دستگیری سارقان ۵میلیاردی فروشگاه‌های زنجیره‌ای پایتخت

عملیات همزمان هر چهار متهم به اسامی صادق، مجتبی، اسماعیل و محمود را دستگیر کنند. همچنین در بازرسی از مخفیگاه متهمان دو خودروی سرقتی ماکسیما و مزدا به همراه تعداد زیادی تلفن همسراه، چند تخته فرش، چند دستگاه لپ تاپ و… کشف شد. متهمان در جریان بازجویی‌ها به چند فقره سرقت از فروشگاه‌های زنجیره‌ای جامبو و کوروش اعتراف کردند. سر کرده گروه درباره شگرد سرقت از این فروشگاه‌ها به کارآگاهان گفت: در ساره پایانی شب وقتی نگهبان شب در آنجا حضور نداشت با تخریب در ورودی وارد فروشگاه می‌شدیم و یک نفر هم از بیرون مراقب بود تا کسی متوجه نشود. چون باز کردن در گاوصندوق وقت‌گیر بود، آن را سرقت و در فرصت مناسبی داخل مخفیگاهمان در آن‌را باز



**اجرای طرح «ایست به احترام زندگی» در ۸۰۰ تقاطع پایتخت**



**طرح ایست به احترام زندگی روز گذشته در خیابان‌های پایتخت عملیاتی شد.**

به گزارش خبرنگار ما، رئیس پلیس راهور تهران با اشاره به اینکه این طرح در ۸۰۰ تقاطع پایتخت اجرا می‌شود، گفت: در تقاطع‌هایی که مجیزه به دوربین هستند اعمال قانون به وسیله دوربین‌ها انجام می‌شود اما در تقاطع‌هایی که هنوز به دوربین مجهز نشده‌اند، مأموران راهور حضور دارند و با

سرهنگ تیمور حسینی با تأکید بر اینکه جریمه تجاوز به گذرگاه عابر پیاده با وارد عبور از چراغ قرمز فرق می‌کند، ادامه داد: رانندگانی که وارد حریم گذرگاه عابر پیاده شوند، ۲۰ هزار تومان اما رانندگانی که از چراغ قرمز عبور کنند ۱۰۰ هزار تومان جریمه می‌شوند.

رئیس پلیس راهور تهران با اشاره به خط قرمزی که در برخی از معابر حداقل خط ایست و گذرگاه عابر پیاده کشیده است، گفت: رانندگان باید پشت این خط ایست بایستند زیرا ۵۰ درصد تصادفات فوتی در پایتخت مربوط به عابران پیاده است و رعایت مفهوم این خط جزو اولویتهای این طرح است.

سرهنگ حسینی با بیان اینکه ۱۰ درصد از تصادفات هم به علت تغییر مسیر ناگهانی خودروهاست، اظهار داشت: موضوع حرکت بین خطوط نیز در دستور کار پلیس راهور تهران قرار گرفته است که بر اساس آن رانندگان متخلف ۴۰ هزار تومان جریمه می‌شوند.

رئیس پلیس راهور پایتخت در ادامه با اشاره به اینکه ۵۳ درصد از تلفات رانندگی طی ۹ ماهه امسال مربوط به عابرین پیاده بوده است، افزود: این در حالی است که تصادفات جرحی پایتخت نیز نسبت به مدت مشابه سال گذشته از ۳۱ درصد به ۳۲ درصد افزایش یافته و در مجموع هر دو آیتم منجر به فوت و جرح در عابرین پیاده با افزایش یک درصدی مواجه بوده است.

وی در رابطه با جریمه عابرین پیاده نیز توضیح داد: در قانون پیش‌بینی‌هایی انجام شده است اما در حال حاضر سازوکار اجرایی آن آماده نیست و در اجرای این طرح پلیس به توصیه، ارشاد و درخواست از عابرین پیاده بسنده می‌کند.

**بی‌احتیاطی راننده مینی‌بوس**

**۱۰ مجروح بر جای گذاشت**

**برخورد مینی‌بوس با تریلر در محور نائین به اصفهان ۱۰ مجروح بر جای گذاشت. علت حادثه بی‌توجهی راننده مینی‌بوس به جلو اعلام شد.**
رئیس اورژانس نائین گفت: در این حادثه که ۶ صبح دیروز اتفاق افتاد یک دستگاه مینی‌بوس حامل کارگران کارخانه‌ای در نائین با یک دستگاه تریلر برخورد کرد و ۱۰ نفر از سرنشینان مینی‌بوس مجروح شدند.

آقای عباسی افزود: مأموران اورژانس با حضور به موقع مصدومان حادثه را به بیمارستان خشمیته نائین منتقل کردند.

سرهنگ رضایی رئیس پلیس راه استان اصفهان علت این حادثه را بی‌توجهی راننده مینی‌بوس به جلو اعلام کرد.

**واژگونی خونین اتوبوس مسافربری**

**واژگونی یک دستگاه اتوبوس مسافربری در مسیر خنداب به حسین آباد استان مرکزی یک کشته و ۱۴ مصدوم بر جای گذاشت.**
به گزارش ایرنا، این حادثه ساعت ۶ و ۳۸ دقیقه بامداد دیروز اتفاق افتاد و مأموران پلیس و امدادگران در محل حاضر شدند.
بررسی‌ها نشان داد که یکی از سرنشینان به علت شدت جراحات فوت و ۱۴ مسافر دیگر مجروح شده‌اند. علت حادثه در دست بررسی است.

شعبه ویژه رسیدگی به جرائم قاچاق کالا و ارز تعزیرات حکومتی شهرستان بندرماهشهر مطرح رسیدگی است لذا مراتب یک نوبت در یکی از جرایم کثیرالانتشار آگهی تا متهم در مقام دفاع ظرف مدت یک ماه از تاریخ نشر آگهی به این شعبه مراجعه نمایند در غیر اینصورت رأی غیابی صادر خواهد شد.

**۵/۲۴۶۷- شعبه ویژه رسیدگی به جرائم قاچاق کالا و ارز تعزیرات حکومتی شهرستان بندرماهشهر**

**«من را اعدام نکنید، از اعدام می‌ترسم.» این آخرین درخواست قاتل معروف به «گوش‌بر» از باز پرس پرونده است.**

به گزارش خبرنگار ما، صبح دیروز متهم ۲۳

ساله که مجید نام دارد همراه همسرش مقابل

قاضی بستان‌زاده، باز پرس ویژه قتل مورد

تحقیق قرار گرفت. همسر متهم در حالی که

گریه می‌کرد به قاضی گفت در جریان قتل‌های

شوهرش نبوده است و هیچ گاه فکر نمی‌کرد

که مجید مرتکب سه قتل شود. وی گفت: سه

سال قبل با مجید ازدواج کردم. زندگی خوبی

داشتیم تا اینکه بیکار شد. او همیشه عصبانی

بود و من را کتک می‌زد. بعد هم فهمیدم که با

دختری به نام معصومه که همکلاسی من بود،

رابطه دارم. به خاطر همین موضوع به حالت

قهر به خانه مادر رفتم. وقتی خواست آشتی

کنم قبول نکردم. گفت که معصومه را به قتل

می‌رساند اما حرفش را باور نکردم تا اینکه برایم

دو کوش بریده آورد. آنجا بود که متوجه شدم

حرفش درست بوده است. بعد از آن بود که

مجید بازداشت شد و به قتل یک راننده آژانس

و یکی دیگر از دوستانش اقرار کرد.

■ **تأیید سلامت روانی مجید**

پس از آن قاضی گفت که پزشکی قانونی

سلامت روانی مجید را تأیید کرده است. مجید

با التماس از قاضی خواست تا دوباره او را برای

تعیین سلامت روانی به پزشکی قانونی معرفی

کند. وی با التماس گفت: مرا اعدام نکنید

چون از اعدام می‌ترسم! من از این سه قتلی

که مرتکب شده‌ام به شدت پشیمان هستم و

دوست دارم پسرمر را بزرگ کنم. لطفاً به من

کمک کنید، چون قصد دارم رضایت اولیای

دم را جلب کنم تا مجازات نشوم. می‌خواهم

بزرگ شدن پسرمر را ببینم. من دلم برای بابا

گفتن پسرمر تنگ شده و الان به شدت پشیمان

هستم. متهم ادامه داد: بعد از قتل راننده آژانس

و دوستم هر شب کلبوسی می‌دیدم به طوری که

اصلاً آرامش نداشتم. من از قتل آنها پشیمان

شدم به همین خاطر بعد از ارتکاب دو قتل به

مشهد رفتم و توبه کردم اما بعد توبه شکستم

و برای سومین بار مرتکب قتل شدم. الان قصد

شدم از خانه قهر کرد و با پسر یک ساله‌ام به

حتی حاضرتم تا آخر عمرم کلفتی خانه‌هایشان

یا بکتم و هر روز به دست و پایشان بیفتم تا

اینکه مرا ببخشند.

■ **کوتاه درباره سه حادثه**

مجید درباره نحوه ارتکاب سه قتل گفت: من

از راننده آژانس یک میلیون و ۶۰۰ هزار تومان

طلب داشتم. مقتول یک میلیون را به من داده

بود و ۶۰۰ هزار تومان دیگر بدهکار بود که

فهمیدم قصد دارد بدهی‌اش را ندهد. به خاطر

همین نقشه قتل او را طراحی کردم و در بزرگراه

آزادگان او را به قتل رساندم.

■ **به خاطر یک رادیو ضبط**

وی درباره دومین قتل گفت: مقتول از دوستان

زاده‌دیکم بود. من یک رادیو ضبط ماشین به او

داده بودم تا بعد از تعمیر برای من بفروشد اما او

مدعی بود که رادیو ضبط سوخته است و ارزش

ندارد. از او کینه به دل داشتم تا اینکه روز حادثه

تصاویری از این بازی را ضبط کنند. بچه آهو به پلنگ

نزدیک می‌شود و مشغول بازی با پلنگ می‌شود اما

حیوان درنده بغیثی به این بازی نشان نمی‌دهد و سعی

می‌کند که بچه آهو را از خودش دور کند. دو حیوان در

حالی که مشغول بازی بودند از مقابل دوربین راهنمای

گردشگران دور می‌شوند. مشخص نیست که آیا حیوان

درنده آهو را شکار کرده یا او را به حال خودش رها

کرده است.

**تیراندازی در فروشگاه**

مجروح شده است و ضارب لحظاتی بعد از حادثه

از محل گریخته است. مأموران پلیس بعد از بررسی

دوربین‌های مدار بسته تلاش خود برای بازداشت

مرد تیرانداز را آغاز کردند اما تاکنون موفق به یافتن

نشانی از متهم نشده‌اند. وضعیت مجروح حادثه

پلیس در محل حاضر شدند. مطلوب گزارش شده است.

**موتک خاموش کودک ۴ساله**

**دختر چهارساله‌ای بر اثر مسمومیت با منوکسیدکربن در شهرستان قم جان باخت.**
این حادثه روز جمعه اتفاق افتاد و سه نفر دیگر از اعضای این خانواده مسموم و به بیمارستان منتقل شدند. بررسی‌ها نشان داد که اعضای این خانواده بر اثر نشت گاز دچار مسمومیت با گاز منوکسیدکربن شده‌اند. وضعیت مصدومان حادثه مطلوب گزارش شده است. بی‌احتیاطی در نصب وسایل گازسوز خانواده‌های بسیاری را با حوادث ناگوار مواجه می‌کند.

**آگهی ابلاغ وقت دادرسی**

به آقایان محمد خلیفاوی- حسین خلیفاوی- عبدالحسن حزباوی- رضا خلیفاوی- محمد بیراسته- محمد درویشی- احسان محمدی- عبدالله درویشی. کلاسسه پرونده۲/۸۹۶۲۸۹ بدینوسیله به استناد ماده۱۱۵ قانون آیین دادرسی کیفری اعلام می‌گردد که پرونده شما دایسر بر قاچاق کالا موضوع شکایت اداره کل گمرک بندرامام خمینی (ع) در

**شوهرم نصف حقوقش را به مادر و خواهرش می‌دهد**

زن جوان با مراجعه به دادگاه خانواده به دلیل اینکه شوهرش خرج زندگی مادر و خواهرش را نمی‌داد، تقاضای طلاق داد. به گزارش باشگاه خبرنگاران، چندی پیش زن جوانی با مراجعه به دادگاه خانواده درخواست طلاق داد و در خصوص علت آن به قاضی گفت: شوهرم خرج مادر و خواهرش را برای زندگی مادر و خواهرش می‌دهد اما من می‌بینم که شوهرم هرچه حقوق می‌گیرد وی ادامه داد: شوهرم هرچه حقوق می‌گیرد نصف آن را به مادر و خواهرش می‌دهد. برای همین زندگی ما با مشکل مواجه می‌شود. پدرشوهرم چند سالی می‌شود که فوت شده و شوهرم به خانواده‌اش کمک می‌کند در حالی که خودمان مشکل داریم. روزی که داشتیم با هم

زن جوان با مراجعه به دادگاه خانواده

به دلیل اینکه شوهرش خرج زندگی مادر

و خواهرش را نمی‌داد، تقاضای طلاق داد.

به گزارش باشگاه خبرنگاران، چندی پیش زن

جوانی با مراجعه به دادگاه خانواده درخواست

طلاق داد و در خصوص علت آن به قاضی گفت:

شوهرم خرج مادر و خواهرش را برای زندگی مادر و خواهرش

می‌دهد اما من می‌بینم که شوهرم هرچه حقوق می‌گیرد

وی ادامه داد: شوهرم هرچه حقوق می‌گیرد نصف آن را به

مادر و خواهرش می‌دهد. برای همین زندگی ما با مشکل مواجه می‌شود.

پدرشوهرم چند سالی می‌شود که فوت شده و

شوهرم به خانواده‌اش کمک می‌کند در حالی که

خودمان مشکل داریم. روزی که داشتیم با هم